
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：子洲县果品产销服务中心建设项目（重大变动）

建设单位（盖章）： 陕西果业集团子洲有限公司

编制日期： 二〇二四年二月

中华人民共和国生态环境部制













.∷∷∷∷∷ 
·.

打印编号:L707299072000

位和编制人员情况表

884i96项目编号

建设项日名称 子洲县果品产销服务中心建设项目 (重大变动 )

建设项目类别 12—
—025酒的制造

环境影响评价文件类型 报告表

建设单位情况

单位名称 (盖章 ) 陕西果业集团子洲有限公司

统一社会信用代码 91610831 M A708R007 W
[...]
清洗干净，通过破碎机内进行破碎榨汁，要求破碎成 2-4mm的块状或碎粒。

主要产生污染物：清洗废水及生产破碎噪声。

3、发酵

3.1入缸前必须用清水将发酵缸清洗干净，严禁缸底留有余水。

3.2清洗干净后，通蒸汽消毒，在缸底撒点酵母菌、利于升温。

3.3发酵罐采用塑料薄膜密封，开始发酵，发酵糖度至（24-26度）。

4、蒸馏

将发酵好的果汁通过进入蒸馏工序，蒸馏 4-6h。

5、贮存

5.1将完成蒸馏果酒打到贮酒缸内。

5.2密封，常温贮存。

5.3保持贮酒库内的空气流通畅通。

5.4贮存原酒时，必须标明酒度，数量、 名称， 贮酒时间。

6、灌装

6.1泡瓶：本项目所用包装瓶购买时已经厂家严格清洗过，项目包装使用

时只进行水冲式简单清洗。清洗池内水必须浸没瓶子，水温保持在 35~38℃，

浸没时间为 5~10分钟。

6.2洗瓶、洗盖：将浸泡好的瓶取出插入冲瓶机内，进行水压冲洗瓶内外，

用水为纯净水，控 3~5分钟取出放入不锈钢输送线。瓶盖、酒瓶经清洗，消毒

后进入灌装车间。

6.3灌装：将洗好的瓶进入高精度定量灌装机进行装酒。

6.4灯检：将装好酒的酒瓶对准灯光，观察酒中有无杂质和飘浮物，瓶子

是否干净，将不合格的瓶子挑出，合格的送入下道工序。

6.5压盖：瓶盖、酒瓶等采用蒸汽集中灭菌。然后压盖进入下道工序。

6.6烘干：将压好盖的酒瓶在全自动烘干设备进行烘干，高温达到 150℃，

直到酒瓶无湿气为止。烘干压缩空气能源采用电。

6.7复检：将烘干的酒瓶送入复检处，随手翻动瓶身，使酒液在瓶内上下

流动，对准灯光，再次观察酒中有无杂质和悬浮物，将不合格的酒瓶挑出，合



- 14 -

格的送入下道工序。

7、包装、入库

7.1贴标：将商标对准瓶上的方格贴稳、贴正、贴牢。

7.2装箱：装箱时注意酒瓶、商标是否合格，如数装入包装箱（外委加工）

中，然后放入合格证，方可封口。封口时将箱口对齐，进行胶带封口。

7.3入库：将成品酒堆放整齐，送入成品库内存放。

图 5 苹果果酒加工工艺流程及产污环节图

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

本项目为新建项目，无有关的原有环境污染问题，项目建设过程中发生变

动，通过本次环评可解决。



15

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、大气环境

项目区域大气环境常规污染物引用陕西省生态环境厅办公室环保快报发

布的《2023年 12月及 1~12月全省环境空气质量状况》中子洲县 2023年 1~12

空气质量状况统计数据，见表 3-1。

表 3-1 子洲县 2023年 1~12月空气质量状况统计表

污染物 年评价指标 现状浓度 标准值 占标率（%） 达标情况

PM10 年平均质量浓度 48μg/m3 70μg/m3 68.57 达标

PM2.5 年平均质量浓度 26μg/m3 35μg/m3 74.29 达标

SO2 年平均质量浓度 8μg/m3 60μg/m3 13.33 达标

NO2 年平均质量浓度 30μg/m3 40μg/m3 75.00 达标

CO 95百分位浓度 1.5mg/m3 4mg/m3 37.50 达标

O3 90百分位浓度 142μg/m3 156μg/m3 91.03 达标

根据统计结果，2023 年 1~12 月榆林市子洲县 PM10、PM2.5、SO2、NO2

的年均值、CO的 24 小时平均第 95百分位数的浓度、O3日最大 8小时平均

值的第 90百分位数的浓度均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二

级标准，子洲县为环境空气质量达标区。

环境

保护

目标

通过现场调查，项目区及周边无自然保护区、风景名胜区、饮用水源保

护区等需特殊保护的区域，项目环境保护内容和目标主要为：

表3-8 环境保护目标一览表

环境

要素

保护对象

名称
坐标 方位

距离

(m)
户

数
人数 保护级别

大气

环境

苗家坪镇
110.079918
37.581317

N 290
45
0

2240 《环境空气质量标

准》(GB
3095-2012)Ⅱ类标准南丰寨村

110.064404
37.570960

SW 230 94 330

地下水 区域附近地下水

《地下水质量标准》

(GB/T14848-2017)
Ⅲ类

声环境 声环境 厂界外50m
《声环境质量标准》

(GB3096-2008)中的

2类

生态

环境
土壤植被 场地周围

场地周围土壤不受

污染，植被不受影响



16

污染

物排

放控

制标

准

（1）废气：运营期锅炉烟气排放执行《锅炉大气污染物排放标准》

（DB61/1226-2018）表 3天然气限值要求，臭气排放执行《恶臭污染物排放

标准》（GB 14554-1993）中恶臭污染物厂界标准值二级标准要求。

（2）废水：运营期污水排放执行《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)中一级 A标准。

（3）噪声：营运期噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类和 4类标准要求。

（4）固体废物：一般固体废物排放执行《一般工业固体废物贮存和填埋

污染控制标准》（GB18599-2020）中相关规定生活垃圾执行《生活垃圾填埋

场污染控制标准》（GB16889-2008）中的有关要求。

总量

控制

指标

根据国家总量控制相关要求，结合项目所在区域环境质量现状和项目

外排污染物特征，确定以下污染物为项目的总量控制因子：

废气：颗粒物、SO2、NOx；

废水：COD、NH3-N。

根据工程分析情况，本次评价以工程投运后污染物实际排放量作为本项

目的总量控制指标。则项目污染物排放量控制指标为：

废气：颗粒物：0.002t/a、SO2：0.004t/a、NOx0.016t/a；

废水：COD：0.180t/a、NH3-N：0.024t/a。



17

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

建设单位已完成主体建设，只进行设备安装，主要产生噪声及少量废渣，通

过合理安排安装时间，对安装过程中产生的废渣收集处理后，且施工周期短，施

工期对周边环境影响较小。施工废渣全部妥善处置，施工期间无环保投诉。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

（1）废气

项目营运期产生的大气污染物主要来自于燃气蒸汽锅炉烟气、污水处理站产

生的臭气。

1）生产用蒸汽由 1 台 0.3t/h燃气蒸汽锅炉提供，锅炉配套安装低氮燃烧装

置，燃烧产生的烟气分别经 1根 15m高烟囱排放。锅炉每天运行约 6h，年运行

300天，则锅炉年运行时间为 1800h，设计年耗天然气量 25万 Nm3。参考第二次

污染源普查中《4430工业锅炉(热力生产 和供应行业)行业系数手册》天然气锅

炉产污系数，工业废气量为 107753Nm3/万 m3原料，项目燃气锅炉全年废气产生

总量为 269.4万 Nm3/h，则锅炉废气量为 187m3/h。本项目污染物排放 浓度类比

2020年 12月《榆林市榆阳区东风煤矿煤炭资源整合项目竣工环境保护验收报告》

排放浓度监测数据最大值。经类比，确定本工程锅炉颗粒物、SO2、NOx的排放

浓度分别为 6.0mg/m3、10.1mg/m3、46.2mg/m3锅炉烟气污染物排放情况见下表

4-1。

表 4-1 锅炉废气排放量核算

序

号
排放口 污染物

核算排放浓

度/(mg/m3)

核算排放

速率

/(kg/h)

风量

/(m3/h)

核算年排

放时间/(h)

核算年排

放量/(t/a)

1

DA001

锅炉

排气筒

颗粒物 6.0 0.001

187 1800

0.002

NOx 46.2 0.009 0.016

SO2 10.1 0.002 0.004

2
合计

排放量

颗粒物 0.002

NOx 0.016

SO2 0.004



18

综上，确定本工程锅炉颗粒物、SO2、NOx满足陕西省地方标准《锅炉大气

污染物排放标准》（DB61/1226-2018）表 3天然气限值要求。

2）项目发酵过程产生废渣和污水处理站产生的臭气无组织排放，加强车间

通风，废渣冷库临时封闭容器储存及时清运，减少污染物聚集，项目污水处理设

施规模较小，恶臭产生浓度较低，污水处理设施加装盖板，且污水处理设施密闭

运行，项目产生的废气对大气环境影响较小。

（2）监测计划

运营期全厂废气监测计划见表 4-2。

表 4-2 运营期废气监测计划

污染源 监测点位
排放

形式

监测

因子
监测频次

类别
监测

项目
监测点位置 监测频率 执行标准

锅炉

烟气

颗粒物
锅炉对应

排气筒出口

1次/年 《锅炉大气污染物排放标

准》（DB61/1226-2018）

表 3

二氧化硫 1次/年

氮氧化物 1次/月

厂界臭气 臭气浓度
厂界风向1个对照点，

下风向3个监控点
1次/半年

《恶臭污染物排放标准》

（GB 14554-1993）

2、废水

（1）废水排放情况

生活污水产生量为 1.6m3/d（4860m3/a），经化粪池处理后与纯水设备产生的

浓水通过市政管网排入子洲县污水处理厂；生产废水主要是清洗工序产生的废

水，产生量为 2.4m3/d（720m3/a），经厂区自建污水处理站处理后经市政管网排

入子洲县污水处理厂。

（2）排水工程

生活污水主要为职工盥洗废水，经化粪池处理后与纯水设备产生的浓水通过

市政管网排入子洲县污水处理厂；生产废水主要是清洗工序产生的废水，经厂区

自建污水处理站处理后经市政管网排入子洲县污水处理厂。



19

1）项目废水排放依托子洲县污水处理厂可行性分析

子洲县污水处理厂位于子洲县苗家坪镇高家砭村，污水处理厂设计总规模为

8000m3/d，工艺主要包括预处理工艺、二级生化处理、深度处理工艺、污泥处理、

消毒及除臭等。其中预处理工艺包含粗细格栅及提升泵房、细格栅、沉砂池、调

节池；二级生化处理采用改良型 A2/O工艺；深度处理工艺采用混凝沉淀+流动

床滤池；污泥处理采用板框压滤机+带式压滤机处理；消毒工艺：次氯酸钠消毒；

除臭工艺：采用高能离子除臭工艺。处理后水质达到《陕西省黄河流域污水综合

排放标准》（DB61/224-2018）表 1中 A标准后，排入大理河。

本项目距污水处理厂 1.92km，有污水收集管网。污水厂目前处理能力余量

充足，本项目污水排放量较小，且废水经自建污水处理站处理后可以满足子洲县

污水处理厂进水水质要求。因此，项目废水排入子洲县污水处理厂可行。

2）本项目污水排放情况

该项目配套建设 1套一体化污水处理设施，主要工艺为“调节池+絮凝沉淀+

生物接触氧化”，处理能力为 3m³/d，污水处理工艺流程见图 4-1。

图 4-1 污水处理站处理工艺流程图

生活污水产生量为 1.6m3/d（4860m3/a），生活污水主要为职工盥洗废水，经

化粪池处理后与纯水设备产生的浓水通过市政管网排入子洲县污水处理厂；生产

废水主要是清洗工序产生的废水，产生量为 2.4m3/d（720m3/a），经厂区自建污

水处理站处理后经市政管网排入子洲县污水处理厂。参考同类项目污水水质，污

水中各污染物产生及排放情况如下：



20

表 4-3 废水主要污染物产生及排放情况一览表

废水种类
污染物因子及污染物浓度（mg/L）

COD BOD5 SS NH3-N

厂污水处理站进水 560 300 250 15

厂污水处理站出水 370 90 20 12

生活污水 400 150 280 35

纯水制备排水 / / 200 /

全厂排水 150 75 80 20

排放标准 500 350 400 45

年排放量（t/a） 0.180 0.090 0.096 0.024

（3）废水自行监测

表 4-4 自行监测要求一览表

类别 监测点位 监测项目 监测方法 监测频次

废水
综合废水

排放口

pH 值、悬浮物、化学

需氧量、五日生化需氧

量、氨氮、总氮、总磷、

色度

手工 1次/半年

3、噪声

项目噪声源为各类生产设备运行时产生噪声，其噪声值为80-90dB(A)，产生

的噪声经相应的降噪声措施处理后车间外噪声可以控制在65dB(A)之内，再通过

建筑物门窗、墙壁及绿化带的吸收、屏蔽及阻挡作用，噪声将会大幅度地衰减。

主要噪声源见下表。



21

表 4-5 主要噪声源及声级值

序号 名称 数量
源强

(dB(A)/台)

排放

方式
采取措施 治理后声压级

1 上料机 1台 75 间断
选用低噪声设备，

隔声减振等
55

2 清洗机 1台 75 间断
选用低噪声设备，

隔声减振等
55

3
去皮冲核

机
3台 80 间断

选用低噪声设备，

隔声减振等
60

4 切片机 1台 80 间断
选用低噪声设备，

隔声减振等
60

5 切丁机 1台 80 间断
选用低噪声设备，

隔声减振等
60

6 烘干设备 1台 85 间断
选用低噪声设备，

隔声减振等
65

7 破碎设备 1台 85 间断
选用低噪声设备，

隔声减振等
65

8 蒸馏设备 1台 70 间断
选用低噪声设备，

隔声减振等
50

9
压缩空气

系统
1台 85 间断

选用低噪声设备，

隔声减振等
65

10 锅炉房 1座 82 间断
选用低噪声设备，

隔声减振等
65

本项目应尽量选用低噪声设备，合理布局；在设备运行时，加强设备的维修

与日常保养，使之正常运转，考虑距离衰减和减振，预测对加工场地四周厂界的

噪声影响，预测结果见表4-6。

表 4-6 厂界噪声贡献值及预测值 dB（A）

位置 贡献值
厂界限值

达标判定
昼间

厂界东 44.5 60 达标

厂界南 51.5 70 达标

厂界西 46.5 60 达标

厂界北 41.5 70 达标



22

经预测可知，东、西厂界噪声预测值能够达到《工业企业厂界环境噪声排放